
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  8   Del  19-01-2024 

 

Oggetto: Rinnovo per utilizzo congiunto di n.1 (uno) dipendente, Sig.ra Volpini 
Vincenzina, ex art.23 CCNL Enti Locali del 16.11.2022, art.1, comma 124 
legge 145/2018 tra il Comune di Valle Castellana e la Provincia di Teramo. - 
(Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 17:50, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

Che l’articolo 23 del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021 del 16.11.2022, in oggetto, 
richiamato prevede che, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali 
e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti possono utilizzare, con il 
consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente 
CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante 
convenzione. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel 
rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e 
tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione 
parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per 
la gestione dei servizi in convenzione.  

Che detta convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione 
degli oneri finanziari e tutti gli aspetti utili per consentire il corretto utilizzo del lavoratore; 

Che, in base alla disciplina di cui al citato CCNL del 16.11.2022 il rapporto di lavoro del 
personale resta unico e gestito dall’ente di appartenenza; 
 
Che con l’art.1, comma 124, della legge 145/2018, il legislatore ha inteso disciplinare, anche 
sul piano normativo, l’istituto del c.d. “scavalco condiviso” nell’ottica dell’attenuazione del 
vincolo di esclusività della prestazione, riconoscendo ai lavoratori a tempo parziale la 
possibilità di svolgere attività lavorativa per altri enti (art. 53, comma 1, D.lgs. n.165/2001 e, 
specificatamente per gli enti locali, art.1, comma 58 bis, legge n.662/1996), a   
collaborazione del citato art.14, comma 1, del CCNL del 22/01/2004; 
 
Che l'art. 23, comma 8, del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni Locali 
stipulato in data 16.11.2022 e valido per il triennio 2019/2021, prevede che il presente 
articolo disapplica e sostituisce l’art. 14 del CCNL 22.01.2004, nonché l’art. 17, comma 6, 
del CCNL 21.05.2018; 
 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n.9 del 04.03.2023 con la quale si autorizzava l’utilizzo 
parziale ex art. 23, più volte ricordato in narrativa, della dipendente del Comune di Valle 
Castellana, Sig.ra Vincenzina Volpini per 24 ore settimanali dalla sottoscrizione della 
convenzione fino al 31.12.2023, salva la possibilità di proroga dell’accordo secondo quanto 
stabilito nella convenzione; 
 
VISTA la nota prot. n. 8255 del 29.12.2023, che si intende per integralmente trascritta e che 
si allega al presente deliberato, con cui la Provincia di Teramo ha richiesto la proroga per 
l’utilizzo congiunto della dipendente Sig.ra Volpini Vincenzina fino al 31.12.2024;  
 
VISTO che il Comune di Valle Castellana intende concedere il rinnovo della convenzione 
sopra illustrata in quanto trattasi di periodo non continuativo col precedente;  



 
DATO ATTO che l’assenso del lavoratore interessato è stato acquisito da questa 
Amministrazione;  
 
VISTI gli artt. 42 e 48 del D.L.gs 18.08.2000, n. 267;  
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui dell’art. 49 D. Lgs 18.8.2000, n. 267;  
 
Con votazione unanime;  
 

D E L I B E R A 
 
DI CONFERMARE e approvare la narrativa in premessa, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche ai fini della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 
241 / 1990;  
 
DI PRENDERE ATTO della nota acquisita agli atti dell’Ente in data 29.12.2023 prot. n. 
8255, che si intende per integralmente trascritta e che si allega al presente deliberato, con cui 
la Provincia di Teramo ha richiesto la proroga per l’utilizzo della dipendente Volpini 
Vincenzina, impiegata al Comune di Valle Castellana, per 24 ore settimanali ai sensi dell’art 
23 del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021 del 16.11.2022, fino al 31.12.2024;  
 
DI CONCEDERE il rinnovo della convenzione sopra illustrata per l’utilizzo della dipendente 
Sig.ra Vincenzina Volpini da parte della Provincia di Teramo, dalla data odierna 19.01.2024 
fino al 31.12.2024 alle stesse condizioni previste nella precedente Delibera di G. C. n. 9 del 
04.03.2023;  
 
DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale, autorizzando il Responsabile di Area Personale alla sottoscrizione dello stesso; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 17-01-2024 Il Responsabile del servizio 

Di Vittorio Priscilla 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 17-01-2024 Il Responsabile del servizio 
 Di Vittorio Priscilla 
 
 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'Angelo Camillo Piccioni Tiziana 

 
___________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
Lì,             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Giovanni DI SAVERIO Giovanni DI SAVERIO 

 
 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 19-01-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Giovanni DI SAVERIO 

 
 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal              al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Lì,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Piccioni Tiziana 

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Piccioni Tiziana 

 
 
 


